
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 
 
                                                                                                                                                           Milano, 18.10.2019 
 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /78/2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 
Il Direttore Amministrativo f.f. 
 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

 
Il Responsabile del  

Servizio Economico – Finanziario  
(dott. Marco Milesi) 

 
Il presente 

provvedimento non 
comporta oneri di 

spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 34, 
comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

 
Il Direttore Amministrativo f.f. 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato 

digitalmente 

Prot. Oggetto: 

 

In merito all’Organismo Paritetico per l’innovazione ai sensi del CCNL relativo 
al personale del Comparto Sanità ed al CCNL relativo al personale del 
Comparto di Enti Locali. 

 
Il Direttore Generale, 
 
dato atto che in data 17 giugno 2019 quest’Azienda ha provveduto a pubblicare sul sito istituzionale 
www.iltrivulzio.it avviso interno per manifestazione di interesse per la nomina di componenti effettivi e 
componenti supplenti in rappresentanza dell'azienda per la costituzione dell’Organismo Paritetico per 
l’innovazione con scadenza al 17 luglio 2019; 
 
visti l’art. 7 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità triennio 2016 – 2018 e l’art. 6 del CCNL 
relativo al personale del Comparto di Enti Locali triennio 2016 – 2018, i quali prevedono che le Pubbliche 
Amministrazioni costituiscono al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, 
l’Organismo Paritetico per l’innovazione, che ha la finalità di attivare stabilmente relazioni aperte e 
collaborative su progetti di organizzazione e innovazione, miglioramento dei servizi, promozione della 
legalità, della qualità del lavoro e del benessere organizzativo, stabilendone, altresì, le modalità di 
funzionamento; 
 
appurato che, alla luce delle disposizioni di cui agli artt. sopra richiamati, questa Amministrazione ha 
valutato opportuno istituire un unico Organismo Paritetico per l’innovazione per il Comparto Sanità e per il 
Comparto Enti Locali, così come meglio specificato nel su citato avviso; 
 
richiamata la circolare n. 5/E del 29 marzo 2018, redatta d’intesa tra Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali e l’Agenzia delle Entrate, con la quale sono state meglio definite le modalità di costituzione e 
funzionamento degli Organismi Paritetici per l’innovazione e che prevede un maggiore coinvolgimento 
paritetico dei lavoratori; 
 
Dato atto che tale organismo, ai sensi di quanto stabilito all’art. 7, comma 3, lett. a) del CCNL relativo al 
personale del Comparto Sanità triennio 2016 – 2018 e dell’art. 6 del CCNL relativo al personale del 



2 

Comparto di Enti Locali triennio 2016 – 2018, ha composizione paritetica ed è formato da un componente 
designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di cui all’art. 8, comma 3 (Contrattazione collettiva 12 
integrativa: soggetti e materie), nonché da una rappresentanza dell’Azienda o Ente, con rilevanza pari alla 
componente sindacale; 
 
Considerato che la costituzione dell’Organismo Paritetico per l’innovazione è un obbligo per 
l’Amministrazione per cui è compito del Direttore Generale individuare, tra i dipendenti, coloro che 
abbiano le competenze per rivestire tale ruolo; 
 
Dato atto che nel termine fissato del 16 luglio 2019 del su citato avviso, i dipendenti che hanno comunicato 
la propria disponibilità a far parte dell’Organismo Paritetico per l’innovazione sono: 
 

Nome componente – parte amministrativa 

Gianfilippo  Vispo  

Rossella Guenzino  

Rosa   Castellaneta 

Anna Maria Brambilla  

Giacomo Lanzara  

Simona Carabelli  

Marianna Allocca  

Elena La Pira 

Simona Barbetta 

 
Constato che, al termine di attività istruttoria da parte degli Uffici competenti, è emerso che la Dott.ssa 
Simona Carabelli - Dirigente Medico – non può far parte del Organismo Paritetico per l’innovazione, in 
quanto istituito per il personale del Comparto, così come da comunicazione del 07.10.2019, in atti; 
 
dato atto che la Dott.ssa Elena La Pira è collocata presso il Servizio Welfare e, pertanto, non può far parte 
dell’Organismo Paritetico per l’innovazione se non in qualità di segretario verbalizzante; 
 
Verificato che i componenti individuati dalla rappresentanza sindacale sono: 
 

Nome componente – parte sindacale 

Daniela Morelli (Comparto Sanità – Coordinatrice 
RSU)    

Edmondo Mandara (Comparto Sanità – UIL)   

Marina Perna (Comparto Sanità –  Felda)      

Maria Antonietta Finocchiaro (Comparto Sanità – 
CGIL)      

Antonietta Frontino (Comparto Sanità –  FIALS) 

Filippo Lavore (Comparto Sanità – CISL) 

Sonia Bianco (Comparto Sanità – FSI)            

Rossella Tassone (Comparto Enti Locali – CISL) 

Francesco Ceriani  (Comparto Enti Locali – CGIL) 

 
Dato atto, quindi, che i componenti individuati dall’Amministrazione, a seguito di valutazione della lettera 
motivazionale dagli stessi prodotta in sede di candidatura e di un successivo incontro individuale con il 
Direttore Generale, sono: 
 

Nome componente – parte amministrativa Nome componente – parte sindacale 

Gianfilippo  Vispo (Comparto Enti Locali) Daniela Morelli (Comparto Sanità – Coordinatrice 
RSU)    

Rossella Guenzino  (Comparto Sanità) Edmondo Mandara (Comparto Sanità – UIL)   

Rosa   Castellaneta (Comparto Sanità) Marina Perna (Comparto Sanità –  Felda)      



3 

Anna Maria Brambilla (Comparto Sanità) Maria Antonietta Finocchiaro (Comparto Sanità – 
CGIL)      

Giacomo Lanzara (Comparto Sanità) Antonietta Frontino (Comparto Sanità –  FIALS) 

Marianna Allocca (Comparto Sanità) Filippo Lavore (Comparto Sanità – CISL) 

Felice Mirabella (Comparto Enti Locali) Sonia Bianco (Comparto Sanità – FSI)            

Simona Barbetta (Comparto Sanità) Rossella Tassone (Comparto Enti Locali – CISL) 

Roberta Cucinotta (Comparto Sanità) Francesco Ceriani  (Comparto Enti Locali – CGIL) 

 
Considerato che il dipendente così nominato non potrà declinare l’incarico che deve ritenersi, proprio in 
considerazione del tenore della norma sopra riportata, da comprendere tra quelli propri dell’Ufficio; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 
a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo f.f., ai sensi dell’art. 
34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
dato atto che, con determinazione DG 73 del 01.10.2019, sono state attribuite, con effetto immediato, le 
funzioni di Direttore Amministrativo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell'Area 
Risorse Umane e Accreditamento; 
 
richiamata la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018, avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
Per tutti i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati, anche se materialmente 
non trascritti: 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 7 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità triennio 2016 – 
2018 dell’art. 6 del CCNL relativo al personale del Comparto di Enti Locali triennio 2016 – 2018, 
redatta d’intesa tra Ministero del lavoro e delle politiche sociali e l’Agenzia delle Entrate i 
componenti dell’Organismo Paritetico per l’innovazione per come di seguito riportato: 

 

Nome componente – parte amministrativa Nome componente – parte sindacale 

Gianfilippo  Vispo (Comparto Enti Locali) Daniela Morelli (Comparto Sanità – Coordinatrice 
RSU)    

Rossella Guenzino  (Comparto Sanità) Edmondo Mandara (Comparto Sanità – UIL)   

Castellaneta Rosa   (Comparto Sanità) Marina Perna (Comparto Sanità –  Felda)      

Anna Maria Brambilla (Comparto Sanità) Maria Antonietta Finocchiaro (Comparto Sanità – 
CGIL)      

Giacomo Lanzara (Comparto Sanità) Antonietta Frontino (Comparto Sanità –  FIALS) 

Marianna Allocca (Comparto Sanità) Filippo Lavore (Comparto Sanità – CISL) 

Felice Mirabella (Comparto Enti Locali) Sonia Bianco (Comparto Sanità – FSI)            

Simona Barbetta (Comparto Sanità) Rossella Tassone (Comparto Enti Locali – CISL) 

Roberta Cucinotta (Comparto Sanità) Francesco Ceriani  (Comparto Enti Locali – CGIL) 

 
2. di individuare quale segretario verbalizzante un componente del Servizio Welfare e nello specifico 

nella persona della Dott.ssa Elena La Pira; 
 



4 

3. di dare atto che i componenti dell’Organismo Paritetico per l’innovazione rimarranno in carica per 
n. 3 anni e che gli incarichi potranno essere rinnovati per due mandati; 
 

4.  di dare atto che ai sensi 7 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità triennio 2016 – 2018 
dell’art. 6 del CCNL relativo al personale del Comparto di Enti Locali triennio 2016 – 2018, 
l’Organismo Paritetico per l’innovazione durante la prima seduta potrà approvare un regolamento 
interno per la disciplina delle modalità di funzionamento dello stesso Organismo; 

 
5. di notificare il presente provvedimento a ciascun componente del Comitato così come indicati al 

precedente punto 1) del dispositivo; 
 

6.  di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa. 
 
 

 Il Direttore Generale 
       (dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 
 


